
脱退・更新手続き方法

出資金返還(卒業脱退)・更新手続きのご案内
※卒業式当日の生協窓口での返還は＜ありません＞

この用紙は手続きに
絶対必要です。

捨てないでください!!!
（再発行不可）同封しているこの用紙が手続きに必要です。

手元に用意して手続きを進めてください。

●同志社生協ホームページTOPから
「2026年3月卒業予定者向けサイト」へ

同志社生協 検索

「大学生協学業継続奨学制度」への
協力募金に寄付をお願い申し上げます
（寄付額は、①出資金から1000円又は3000円、
②IC残高を寄付、から選択いただけます。）

学業継続支援のための「寄付」をご検討ください

扶養者を亡くし、経済的に学業を続けるこ
とが困難になっている学生・院生に対して
緊急援助として返済不要の10万円を給付
する学業継続応援のための制度です。
2025年度はご卒業生の方から協力募金とし
て533名、568,853円の寄付を賜り、この制
度へ届けることが出来ました。

【生協電子マネーをご利用の方】
ご卒業までに電子マネー残高は使い切ってください。
（Webから脱退手続きの後も、2026年3月31日まで生協電子マネーをお使いいただけます）
やむを得ず使いきれない場合もご安心ください。
◆Webから出資金返還手続きをいただければ、出資金と生協電子マネー残額とを合わせて
振込にて返金いたします。（卒業式当日に対面での出資金返還は行いません）

①確認事項

全て をしてお進みください。

脱退・更新Webサイトにログイン

②ログイン
氏名、カナ、組合員番号、生年月日を
入力してログインします。
※同封書類の「出資金返還・更新手続きのご案内」にロ
グイン情報を記載しています。

【出資金返還口座について】
・2026年7月上旬に指定口座へお振込します（卒業式当日の出資金返還会場はありません）
・卒業後も利用される組合員本人（学生）名義の日本国内口座を登録ください。
・なりすまし等の不正申請防止のため、当生協登録の組合員氏名カナと一致しない他人名義
の口座は登録いただけません。

・ゆうちょダイレクトご利用の方：振込人名は「同志社生協」ではなく「GMO-PG」と表記
されます。記帳いただくと通帳には「ドウシシャセイキョウ」と印字されます。

Web手続受付期間：
2026年1月8日(木)～5月15日(金)

裏面へ
続く

Ｗ
Ｅ
Ｂ
手
続
き

000000000000

セイキョウタロウ

生協太郎

2024

5

脱退・更新手続きサイトへ



③手続きの選択
・いずれかを選択します。 ◆2026年3月で卒業する

◆卒業予定年延長・大学院進学など引き続き
同志社大学・同志社女子大学に在籍する

④返金or印鑑を選択します
※出資金額が24,000円以下の方は印鑑の申込は表示
されません。

④案内に沿ってお手続きください。

卒業予定年の変更手続がされない場合、正しい卒業予定年に出資金返還の
ご案内できないばかりか、場合によっては大学生協アプリの電子マネーが
停止してしまいます。必ずお手続きください。

◆新しい学生証でのご注意

大学から交付される新しい学生証では生協電子マネー
決済（ミール定期券を含む）が行えません。従来IC学
生証で生協電子マネーをご利用いただいていた方はご
注意ください。

この機会に大学生協アプリの導入をご検討ください。スマート
フォンを使用していない等、ご利用に支障が生じる方については、
個別に組合員センター窓口までご相談ください。

※学生総合共済および学生賠償責任保険等の継続手続きについて
は、日本コープ共済連から「卒業継続のご案内」が郵送されます。
別途お手続きください。

⑤案内に沿ってお手続きください。
◆印鑑申込（希望される方）
・印鑑チラシでデザイン等ご確認ください。
・旧字体はサイト上の対応表を見てコードを入力します。
・印鑑のお届け先の住所をご登録ください。
・印鑑発送の予定 ：

1/31までの申込 → 3/20頃発送
3/31までの申込 → 4/30頃発送
5/15までの申込 → 6/15頃発送

◆振込先口座情報の入力
【金融機関名、支店名、支店コード、口座番号】
・7月上旬、ご指定の口座へお振込します。
・卒業後も利用される組合員本人（学生）名義の日本国内
の金融機関口座へ振り込みます。

・なりすまし等の不正申請防止のため、
当生協登録の組合員氏名カナと一致しない他人名義の
口座はご指定いただけません。

◆「大学生協学業継続奨学制度」への寄付
・扶養者を亡くし、経済的に学業を続けることが困難な
学生への援助の制度です。ご不幸に見舞われた学生の
支援に、ぜひご賛助ください。
・[1000円] [3000円] [IC残高を寄付]から選択できます。

◆連絡先（住所・電話番号・メールアドレス）のご入力
・ご登録いただく住所が、印鑑送付先住所です。
・銀行口座情報等に不備があった場合、メールで
ご連絡させていただきます。

⑥申込完了メールが届きます。
・出資金返還のお振込は7月上旬です。
通帳記帳等にてご確認ください。

※生協電子マネーの残高確定のため、卒業後しばらくで大学生協ア
プリにログインできなくなります。予めご了承ください。

出資金返還(脱退)・更新手続きは

期日までにWEBでお手続きください

手続き期日：2026年5月15日(金)

【留学生の方】
帰国等で、日本国内での銀行口座が2026年7月上旬時点で存在しない方は、3月1日以降、学生証と在留カードを
持って、今出川又は京田辺組合員センターへ来店ください。窓口で脱退申請を受付いたします。
（3月1日以前に帰国される場合は、日本出国前にご相談ください）

同志社生活協同組合
組合員センター

お問い合わせは doshisha.info@univ.coop
12/24～1/6は年末年始一斉休業

通常期平日 10:30～17:00 （春休み中は短縮営業）
HPにて最新の営業時間をご確認のうえ、ご来店ください。


